
様式第３

会 議 録

会 議 名 令和４年度第１回野田市防災会議

議題及び議題毎の

公開又は非公開の別

野田市地域防災計画の一部修正について（以下全て公

開）

①野田市地域防災計画（修正素案）に対するパブリッ

ク・コメント手続による意見募集の結果について

②令和３年度第１回野田市防災会議(書面表決)におけ

る野田市防災会議委員からの意見及び修正方針につい

て

③修正案について（新旧対照表）

日 時
令和４年６月16日（木）

午後２時から午後２時25分まで

場 所 野田市中央公民館講堂

出 席 者 氏 名

会長 鈴木 有

委員 筧 直樹、長島 博之、鷲尾 真由美、

今村 繁、中沢 哲夫、小田川 豊、

小林 智彦、染谷 篤、菅野 透、

逆井 健一、小張 力、横川 しげ子、

小俣 文宣、長田 宣義、戸島 晃子、

齋藤 洋助、鈴木 澄男、勝田 正次、

山﨑 清

事務局 市民生活部長 宮澤 一弥

市民生活部次長兼防災安全課長 森下 元博

防災安全課長補佐 須賀 良平

防災安全課計画係長 染谷 英之

防災安全課防災係長 沖田 真弥

防災安全課計画係主任主事 原田 雄太

防災安全課計画係主任主事 平野 剛史



欠 席 委 員 氏 名

委員 安達 孝実、岩見 洋一、小島 昌希、

河南 康広、新 玲子、吉田 健一、

柳田 常泰、永野 正行、石渡 琢朗、

岡村 智紀、佐藤 修一、本庄 幸保、

石井 徳子、木澤 英孝、島田 ゆかり、

秋山 咲智子、戸邉 寛

傍 聴 者 ４人

議 事

市民生活部長(司会)

令和４年度第１回野田市防災会議の議事は、次のと

おりである。

定刻になりましたので、ただ今から、野田市防災会

議を開会させていただきます。

本日は、お忙しい中、防災会議に御出席を賜りまし

て、誠にありがとうございます。

本日の司会進行を務めさせていただきます、市民生

活部長の宮澤でございます。どうぞよろしくお願い申

し上げます。

防災会議につきましては、新型コロナウイルス感染

症の影響により、対面での会議は令和２年２月以来と

なりますので、初めて対面での会議に参加される委員

の皆様も多くおられます。本来であれば、お一人ずつ

御紹介させていただくところではございますが、感染

症対策のためできる限り短時間での会議とさせていた

だきたく、委員名簿及び席次表の配付をもちまして御

紹介に代えさせていただきたいと思います。よろしく

お願い申し上げます。

続きまして、本日お手元にお配りさせていただきま

した、会議資料の確認をさせていただきます。



御確認いただきまして、不足等ございましたら、事

務局までお願いいたします。

本日の会議に当たりましては、記録用として録音並

びに写真撮影をさせていただきますので、御了承くだ

さいますようお願いいたします。

また、野田市防災会議の委員名簿や会議録等につい

ては、公表することとしておりますので、併せて御了

承ください。

次に、野田市防災会議につきましては、『野田市防

災会議条例』第３条第２項の規定に基づき、会長は市

長とされております。それから、『野田市防災会議運

営要領』第２条に基づき、会議は会長が招集し、「会

議は、委員の２分の１以上が出席しなければ開催する

ことができない。」と定められております。

野田市防災会議の委員数は、現在３６名でございま

して、定足数は１８名でございます。本日御出席いた

だいている委員は、１９名でございますので、この会

議が成立しますことを御報告させていただきます。

また、『野田市防災会議運営要領』第４条 第１項

によりまして、「会長は、必要があるときは、委員の

属する機関の職員を会議に出席させ、意見を聴くこと

ができる」と定められております。

本日、欠席されました委員に代わり、９機関から９

名の方の代理出席をいただいておりますので、重ねて

御報告をさせていただきます。

なお、本日の会議につきましては、個人情報等の不

開示情報を取り扱うことがございませんので、公開と

させていただきます。



野田市長(会長)

市民生活部長(司会)

野田市長(議長)

防災安全課長

次に会議の傍聴について申し上げます。

現在、４名の方から傍聴の申出がありますので、御報

告いたします。

それでは、野田市防災会議会長であります鈴木市長

から、御挨拶を申し上げます。

＜防災会議会長挨拶＞

それでは会議に移ります。野田市防災会議の議長に

つきましては、『野田市防災会議運営要領』第２条第

１項の規定に基づきまして、会長が当たることとなっ

ておりますので、会長に議事進行をお願いいたしま

す。

それでは会議に移ります。しばらくの間、御協力の

ほどよろしくお願いいたします。

また、先ほど報告がありました傍聴人について、入

場を許可いたしますので、事務局により誘導をお願い

します。

それではお手元の会議次第に沿いまして、議事に入

らせていただきます。

本日の議題は「野田市地域防災計画の一部修正につ

いて」でございます。項目が①から③まで分かれてお

りますが、関連がございますので事務局から一括して

説明願います。

＜事務局説明＞



野田市長(議長)

防災安全課長

ただ今事務局から、「野田市地域防災計画の一部修

正について」について説明がありました。

ただ今の事務局の説明に対し、何か御質問がありま

したらお願いします。

（質問なし）

それでは、ただ今の事務局からの説明どおり、本年

２月に書面会議で承認されました野田市地域防災計画

（修正素案）に、パブリック・コメント及び委員の皆

様からの御意見、市の組織変更等の時点修正を反映さ

せたものを、野田市地域防災計画（修正案）としてお

諮りいたします。

野田市地域防災計画（修正案）につきまして、原案

のとおり承認することに、御異議ございませんでしょ

うか。

（異議なしの声）

御異議がないようでございますので、野田市地域防

災計画（修正案）について、原案のとおり承認されま

した。つきましては、この計画をもって当防災会議が

令和４年度に修正した、野田市地域防災計画といたし

ます。

その他として、事務局から何かございますか。

１点ほどございます。

本日、皆様のお手元に、今回の修正案を反映いたし

ました、野田市地域防災計画をお配りしております。

お配りしているものの内表紙が、「野田市地域防災計



野田市長(議長)

市民生活部長(司会)

画 令和４年度修正（案）」となっておりますので、

これからお配りいたします、「野田市地域防災計画

令和４年度修正」に内表紙の差し替えをお願いいたし

ます。以上でございます。

これより、事務局から皆様に、「野田市地域防災計

画 令和４年度修正」とした、冊子の内表紙を配付い

たしますので、後ほど差し替えをお願いします。

以上で、本日の議事は全て終了いたしましたので、

これをもちまして議長の職を退かせていただきます。

御協力ありがとうございました。

それでは以上をもちまして、野田市防災会議を終了

させていただきます。

お帰りの際は、お忘れ物がないよう、よろしくお願

いいたします。

本日は大変お疲れ様でした。


